C Â M A R A D O S D E P U T A D O S

COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO FINANCEIRA E CONTROLE

REQUERIMENTO DE CONVOCAÇÃO Nº          , DE 2023

(Do Sr. EVAIR VIEIRA DE MELO)

Solicita  que  seja  convocada  a

Ministra  do  Meio  Ambiente  e

Mudança do Clima, Sra. Marina

Silva,  para  prestar

esclarecimentos  acerca  do

“Petrolão da COP28”.

Senhor Presidente,

Requeiro, com fundamento no art. 50 da Constituição

Federal e na forma do art. 219, § 1º, do Regimento Interno, que seja

convocada a Senhora Ministra do Meio Ambiente e Mudança do Clima,

Sra. Marina Silva, para prestar esclarecimentos acerca do “Petrolão

da COP28”.

JUSTIFICAÇÃO

Este requerimento tenciona a convocação da Senhora

Ministra do Meio Ambiente e Mudança do Clima, Sra. Marina Silva,

para prestar esclarecimentos acerca do “Petrolão da COP28”.

Isto porque, conforme noticiado1, Documentos obtidos

pelo Center for Climate Reporting em parceria com a BBC de Londres

mostram estratégia dos Emirados Árabes para aproveitar a presença

de  lideranças  mundiais  em  Dubai  e  discutir  como  impulsionar  os

1 https://www.estadao.com.br/politica/giuliana-morrone/o-petrolao-da-cop28/

*C
D2

39
01

32
88

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Evair Vieira de Melo
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD239013288500

RE
Q

 n
.5

34
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
8/

11
/2

02
3

16
:5

1:
12

.7
03

 -
CF

FC

2

combustíveis  fósseis.  Petróleo  está  na  lista  dos  que  mais  emitem

gases  de  efeito  estufa,  responsáveis  pela  crise  climática.  A

reportagem  exibe  um  documento  com  foto  da  Ministra  do  Meio

Ambiente, Marina Silva, em que diz que a petroleira árabe ADNOC

também está buscando a ajuda do Brasil para obter aprovação para

uma oferta não vinculativa feita com a empresa de  private equity

Apollo  por  uma participação  majoritária  na  produtora  de  produtos

petroquímicos Braksem.

"Garantir  alinhamento e aprovação para o acordo no

mais alto nível é importante para nós", afirmar o documento numa

página  preparada  para  eventual  discussão  com  a  Ministra  Marina

Silva.

"Existem  muitas  sinergias  entre  os  Emirados  Árabes

Unidos e o Brasil - ambos os países buscam explorar seus recursos

de hidrocarbonetos de maneira responsável", alude outro ponto do

documento.

A ADNOC, empresa estatal de Abu Dhabi, fez oferta de

R$  10,5  bilhões  pela  Braskem,  como  parte  de  seus  planos  de

internacionalização. A COP28 será realizada entre 30 de novembro e

12 de dezembro. Desde a escolha do país até a indicação de quem

vai presidir a Conferência do Clima, a COP 28 está sob o peso de

críticas.  O  presidente  da  COP,  Dr.  Sultan  Al-Jaber,  é  o  chefe  da

petrolífera ADNOC.

Após a publicação de reportagem da BBC, um porta-voz

da  COP  28  afirmou  que  os  documentos  eram  imprecisos.  O

ambientalista Al Gore expressou em redes sociais que as chances de

progresso na COP 28 foram seriamente comprometidas diante das

denúncias.  O  secretário-geral  da  ONU,  António  Guterres,  disse  a

repórteres que não podia acreditar que isso estivesse acontecendo.

Neste espeque, esta COP terá pelo menos um mérito:

expor as idiossincrasias e paradoxos que envolvem o enfrentamento

da crise climática.

*C
D2

39
01

32
88

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Evair Vieira de Melo
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD239013288500

RE
Q

 n
.5

34
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
8/

11
/2

02
3

16
:5

1:
12

.7
03

 -
CF

FC

3

Destarte, submetemos este requerimento visando que

sejam  prestados  esclarecimentos  sobre  esclarecimentos  acerca  do

“Petrolão da COP28”.

Sala  da  Comissão,  em              de

de 2023.

Deputado EVAIR VIEIRA DE MELO

*C
D2

39
01

32
88

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Evair Vieira de Melo
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD239013288500

RE
Q

 n
.5

34
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
8/

11
/2

02
3

16
:5

1:
12

.7
03

 -
CF

FC